
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22958 del 21/11/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/23698 del 18/11/2022

Struttura proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E PROMOZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 - MISURA RISTRUTTURAZIONE E
RICONVERSIONE DEI VIGNETI. PROROGA DEL TERMINE PER LA
APPROVAZIONE FORMALE DELLA GRADUATORIA DI AMMISSIBILITA' E
CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO ALLE DOMANDE RITENUTE AMMISSIBILI
AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N.232/2022.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E
PROMOZIONE

Firmatario: RENZO ARMUZZI in qualità di Responsabile di settore

Marco ZilibottiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari
forestali e del turismo(di seguito denominato “Ministero”)
del 3 aprile 2019 n. 3843 recante:  “Modifica dei Decreti
Ministeriali del 14 febbraio 2017 n. 911 e del 3 marzo 2017
n.1411 relativi alle disposizioni nazionali di attuazione
del  regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Consiglio  e  del
Parlamento  Europeo,  dei  regolamenti  delegato  (UE)  n.
2016/1149  e  di  esecuzione  (UE)  n.  2016/1150  della
Commissione per quanto riguarda l’applicazione della misura
investimenti e della ristrutturazione e riconversione dei
vigneti. Termini di presentazione domande di aiuto”;

- il  Decreto  del  Ministero  n.  69884  del  14  febbraio  2022
recante  “Modifica  del  Decreto  3  aprile  2019,  n.  3843  e
ss.mm.ii. riguardante l’attuazione del regolamento (UE) n.
1308/2013  del  Consiglio  e  del  Parlamento  europeo,  dei
regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE)
n.  2016/1150  della  Commissione  per  quanto  riguarda
l'applicazione  della  misura  degli  investimenti  e  della
ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Modifica dei
termini di presentazione delle domande di aiuto”;

- il  Decreto del  Ministero n.  582134 del  14 novembre  2022
recante  “Modifica  del  Decreto  3  aprile  2019,  n.  3843  e
ss.mm. e ii. riguardante l’attuazione del regolamento (UE)
n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei
regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE)
n.  2016/1150  della  Commissione  per  quanto  riguarda
l'applicazione  della  misura  degli  investimenti  e  della
ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Proroga dei
termini  di  presentazione  domande  di  aiuto  nella  misura
investimenti e di definizione graduatorie di ammissibilità
nella  misura  della  ristrutturazione  e  riconversione  dei
vigneti”;

- la  circolare  AGEA  Coordinamento  del  16  febbraio  2022  n.
12688 recante “VITIVINICOLO - Applicazione della misura del-
la riconversione e ristrutturazione dei vigneti - DM 14 feb-
braio 2022, n. 69844 - Modifica dei termini di presentazione
delle domande di aiuto per la campagna 2022/2023”;

Viste:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  232  del  21
febbraio  2022  recante  “Regolamento  (UE)  n.  1308/2013,
articolo  46.  Misura  ristrutturazione  e  riconversione
vigneti. Approvazione delle disposizioni applicative per la
campagna 2022/2023”, la quale prevede:

- al paragrafo 13.3 dell’allegato 1 “Procedure e termini
istruttori relativi alla domanda di aiuto” che:

- il Servizio territoriale competente, entro mercoledì
30 novembre 2022, conclude le istruttorie e approva
con specifico atto l’elenco delle domande ammissibili
e l’eventuale elenco delle domande non ammissibili;

- qualora  il  fabbisogno  finanziario  derivante  dalle
domande sia inferiore alla dotazione disponibile il
Servizio  Organizzazioni  di  mercato  e  sinergie  di
filiera  (ora  Settore  Organizzazioni  di  mercato,
qualità e promozione) ne dà comunicazione formale ai
Servizi  territoriali,  che  a  loro  volta  provvedono
anche a concedere, con apposito atto, i contributi
spettanti ai beneficiari;

- al  punto  3  del  dispositivo,  che  il  Responsabile  del
Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera
(ora  Settore  Organizzazioni  di  mercato,  qualità  e
promozione)  provveda,  con  proprio  atto,  a  definire
eventuali specifiche indicazioni tecniche ad integrazione
e/o  chiarimento  di  quanto  indicato  nelle  disposizioni
oggetto della medesima deliberazione e ad approvare la
modulistica  di  supporto,  nonché  a  disporre  eventuali
modifiche alla tempistica procedimentale anche collegate
ad  adeguamenti  a  disposizioni  ministeriali,  qualora
necessario;

- la propria precedente determinazione n. 7940 del 28/04/2022
recante  “Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  -  Misura
ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Proroga del
termine per la presentazione delle domande di aiuto di cui
alla deliberazione della Giunta regionale n.232/2022”, con
la  quale  è  stato  prorogato  il  termine  ultimo  per  la
presentazione delle domande di aiuto ai sensi della delibera
di  Giunta  Regionale  n.  232/2022  portandolo  al  31  maggio
2022;

Atteso che il Ministero dell’agricoltura, della sovranità
alimentare e delle foreste, a seguito della richiesta delle
Regioni e delle Province Autonome, con il citato Decreto n.
582134 del 14 novembre 2022, ha prorogato dal 30 novembre 2022
al 30 dicembre 2022, limitatamente alla campagna 2022/2023, il

pagina 3 di 6



termine  ultimo  per  l’approvazione  della  graduatoria  di
ammissibilità delle domande di aiuto presentate nella misura
ristrutturazione e riconversione vigneti;

Dato  atto  che  con  propria  nota  del  2  novembre  2022,
protocollo  n.  02/11/2022.1123580.U,  si  è  provveduto  a
comunicare ai Settori agricoltura, caccia e pesca di ambito
territoriale  che  il  fabbisogno  finanziario  derivante  dalle
domande  presentate  è  risultato  inferiore  alla  dotazione
finanziaria disponibile e pertanto tutte le domande di aiuto
che  saranno  ritenute  ammissibili  a  conclusione  delle
istruttorie  potranno  essere  ammesse  a  contributo  al  100%
dell’importo concedibile;

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi della deliberazione
di  Giunta  regionale  n.  232/2022  e  del  citato  Decreto
ministeriale n. 582134/2022:

- prorogare  il  termine  per  la  approvazione  delle  domande
ammissibili dal 30 novembre 2022 al 30 dicembre 2022;

- indicare  ai  Settori  di  ambito  territoriale  agricoltura
caccia e pesca di adottare entro il 30 dicembre 2022 gli
opportuni  atti  di  approvazione  dell’elenco  delle  domande
ammissibili (ed eventualmente di quelle non ammissibili) e
di concessione dei contributi spettanti ai beneficiari, ai
sensi del paragrafo 13.3 della deliberazione n. 232/2022;

- di  confermare  tutte  le  altre  scadenze  previste  nella
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  232/2022,  come
successivamente modificate dalla propria determinazione n.
7940 del 28/04/2022 sopra richiamata;

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio 2022, recante “Piano triennale di prevenzione della
corruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione al piano
integrato di attività e organizzazione di cui all'art. 6 del
D.L. n. 80/2021”;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;”

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura or-
ganizzativa:

pagina 4 di 6



 la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modificazioni:

 le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante "Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale";

- n.  325  del  7  marzo  2022,  recante  "Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale";

- n.  426  del  21  marzo  2022,  recante  "Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

Richiamate altresì: 

- la determinazione del Direttore Generale Agricoltura, caccia
e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022  ad oggetto "Riassetto
organizzativo della Direzione generale Agricoltura, caccia e
pesca,  conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di posizione organizzativa, in attuazione della
deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022" con la quale
ha conferito, tra gli altri, l’incarico di Responsabile del
Settore Organizzazioni di mercato, qualità e promozione fino
al 31 marzo 2025; 

- la propria determinazione n. 15496 del 10 agosto 2022, di
individuazione dei responsabili di procedimento nell'ambito
del Settore Organizzazioni di mercato, qualità e promozione
della  Direzione  generale  Agricoltura,  caccia  e  pesca,  ai
sensi degli artt. 5 e ss. della legge n. 241/1990 e degli
artt. 11 e ss. della L.R. n. 32/1993;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichia-
rato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche poten-
ziale, di interessi. 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

pagina 5 di 6



1) di prorogare il termine di conclusione delle istruttorie e
di approvazione con specifico atto dell’elenco delle do-
mande ammissibili e dell’eventuale elenco delle domande
non  ammissibili,  limitatamente  alla  campagna  2022/2023,
dal 30 novembre 2022 al 30 dicembre 2022;

2) di indicare ai Settori agricoltura, caccia e pesca di am-
bito territoriale di adottare entro il medesimo termine
del 30 dicembre 2022, gli opportuni atti formali di appro-
vazione dell’elenco delle domande ammissibili (ed even-
tualmente di quelle non ammissibili) e di concessione dei
contributi spettanti ai beneficiari; 

3) di confermare i restanti termini previsti dalla delibera-
zione di Giunta regionale n. 232/2022, come modificati
dalla  propria  precedente  determinazione  n. 7940  del
28/04/2022;

4) di trasmettere copia del presente atto ad A.G.R.E.A., ai
Settori Agricoltura, caccia e pesca competenti per ambito
territoriale, alle Organizzazioni Professionali Agricole
regionali e ai CAA della Regione;

5) che si provvederà alle ulteriori pubblicazioni previste
dal piano triennale di prevenzione della corruzione, ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013;

6) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna nonché
di  assicurarne  la  più  ampia  diffusione  sul  sito  E-R
Agricoltura.

Renzo Armuzzi

pagina 6 di 6


